solidos ex quibus II. secretario ecclesie assignauimus ad luminare Capelle 8. Nikolai a nobis super lobium secus

turrim fundate. reliquos uero duos ad anniuersarium nostrum dari disposnimos. Item defuneto qoodam Marquanlo.

qui magariam ciuitatis a nobis censoaliter amministrabat. cum libera esset nobis facultas eam cuicumqoe bominam

uellemus concedendi. rogatu Floreniii nobilii «tri de dorindorp. et aliorum honestorom uirorum uxori eiasdem

.Marquardt ad sustentationem oictualium que aulgo dicitur lifsuth eandem magariam concessinius. augnientando

eiusdem niagarie annualem censum ad XII. solidos. quos ad anniuersariom nostrum fralribus consiituimus. Item

de qoadam uinea in gutta que obeunte qoodam Htldebrando in ius nobis cesserat. conslituimos ipsa die anniuersarü

nostri fratribus potum caritatis propinari. Hos itaque XXVL solidos et predictam nineam ad perpetaam nostri

obitus memoriam in publico totios conuentus nostri capitulo sie statuimus et stabiliuimus. ot ipsa die anniuersarü

nostri dentur fratribus duo fercula piscium. et per singula altaria pro solacio unioif nostrj cerei accedantur.

Actum et con&rmatum anno dominice incarnationis M.CLXXXM. 0110 etiam anno studio et labere nostre

corpus beatüsmi patrit Atmonit de tvmulo reuerenler est elevatum. Hanc iUque testamenti nostri paginam sigilli

nostri inpressione signauius sententiam exeommunicationis in omnem personam que huius decreti nostri uiolalrix

existerit proferentes. ut cum dathan et abiron terra absorbeatur. et cum diabolo et angelis eius nisi resipiscens

satisfecerit exterminetor. Hat fiat.

488. grjDiftfeof Wlipp Bon G*In verletzt bem ©ttfte SBütd) ben Sßtlbbann über beffen Sßalb ju

SBittlaer, roeldjen baffelbe au* ben £dnben beö ß6(nifd)cn $ogteft ©crarb unb bc6 (Bumpert

von einer unb beren Unttrf6rfter gt(6ft. — 1183, ben 10. 3ult.'

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus diuina fauente dementia s. coloniensis ecclesif archiepiscopas.

omnibus christi fidelibus in perpetuum. Ad omnium christi fidelium tarn futurorum quam presentium notitiam

peruenire uolomus. quaiiter eedesia uilieensis in dlodio suo Wiünre quandam liluam buckinverlo* centnm quin-

quaginta iurnalium et ampiius habuiu super qua silua Gerardus aduocatus coloniensis et Gumpertm de Elnere ius

foreslale. qaod Wülban dicitur et deeimadonem a nobis in beneficio tenuerunt. domna igitur Elizabeth iam dicte

ecclesie, tunc temporis abbatissa ex consiüo nostro prefatis Gerardo aduocato et Gumperto de Elnere et horum

•ubforestariis. uidelicet Wilhelmo. Godefrido. Henrico item Henrieo decem marcas dedtt. ut fpsi omne ius. quod in

predicta silua habebant. ad usus ecclesie uilieensis libere resignauerant. quod ita factum est presenttbus et con-

sentienlibus. et omne ius suum resignantibus filiis eorundem scilicet Hermanno Gerardi aduocati filio. Adolpho et

Gumperto supra nominati Giunperti filiis. Nos itaque idem ius cum omni ea integritate qua ad eos pertinebat sepe

dicte ecclesie uilicensi libere et absolute perpetuo possidendum contulimus. Ne quis igitur in posterum id irritare

attemptet. uel ecelesiam uilicensem super hoc inquietare presumat. presentem inde paginam annotari et sigilli nostri

munimine corroborari feeimus. Statuentcs. ut qui huius rei uiolator exstiterit. horrend i anathematis uineulo sit

innodatus. et cum angelis sathane, tenebris exterioribus dcpuUtus. Testes huius rei sunt. Bruno maior in Colonia

prepositus. Adolphus maior decanns. Lotharius bunnensis prep. Ulricus capellariuB. magistcr Godefridus. lohannes

canonicus s. GeorgiL Godefridus et Hermannus canonici in Rindorp. Hermannus can. in Vilica. Rulgherus notarius.

Hathewercos. Mobiles. Wilhdmas comes luliacensiB. Henricus comes de Scyna. et frater eius Euerardus. Arnoldus

et Fredericus comes de Althena. Florentius de Kempenig. Reincrus de Froitprecht. Roricus de Nistere. Ministerialcs.

' «u« 6tm Cartwlar M ©KfW Silin). - ' 3«&i $«lerr»>of bei »erfura.
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Hermnnnus cnniernrins. Conrados de Bürgel«. Gorwinus de Alflra. Gerardas de Herne. Theoderieus de Bacheim

Gcrardas albus. Ott» camerarius. Wilhelmus Scilline. Richwinus Sandolf. Emo de Vilica. Conrados. Elgcrus.

Theoderieus de Vilica,

Acta sunt hec Anno dominice incarnationis M.C.LXXXIIL Indictione VL regnante Frcderico romanorum

iraperatorc augusto. Anno regni eius XXXH. imperii uero eius XX Villi. Anno autem presulatns nostri XIUI.

Data Colon!? VL Idus lulii feliciter Amen.

4S9. ©raf SBeppo von SSJertbeim verleiht, vor feinem 3«3C jum b. ©rate, Der Slbtei ^Ittenberg

3oUfreibeit in feiner ©raff*aft. — 1183.

C. In nomine sanete et indinidue trinitalis. Boppo dei gratia comet de YVerthegm. Pax. uictoria. regnumque

perhenne christl et ecclesie feliciter in euum permaneat. Quoniam ca quo in mundo sunt agili Ouxu et celeri cursu

cuneta pretereunt et ea que non sunt superueniunt. mirandum nun est si mortalium queque facta quasi cum ipsis

morientia reeedant et quasi non foerint sie uniuersa erunt Proinde uero est quod rationi bene congruit setlicet

priuilegiorum sanetione quelibet pia nobilium ae potentum gesta in posterum muniantur. quatinus eorum

ione qaique fideles propter sua probabilin merita felici memoria uigere et oalere mereantur. Vt igitnr hec

presons donatio oniuersis fidelibas christo et ecclesie deuotis Semper pateat hec mea testamentalis tuba in omni

personet euo. quoniam ego Boppo dei gratia comes de VVcrtheym nobilitato prepollens diuiciis delieüsque affluena

grauibus delictis et noxialibus peccatis dominum deum grauiter offendisse intra ine extimui. meque ad placandom

ipsuni regem celorum ultra maris alueuru ihrosolimam iturum deuotaui. ibique sanetissimum sepulchram domini

ehrislianissima fide uisiteturum optauL summopere sperans meque consolans per regem et sacerdotem ueriun

samaritanum nostrum miseros errores meos aboleri meisque uulneribus atque languoribus anime mee plenissime

illic posse mederi. Hec itaque salutaria uota mecum reuoluens ad dilectam loeum Bergen eis rhenum positum

porrexi. ibique propter eterne uite premium mihi meisque caris uiuis ac defuneiis promerendum domino iesu christo

eiusque intemerate genitrici perpetue uirgini Marie canetisque fratribua ibidem deo deuotis omne theloneum ex

unioersis bonis suis, nauigio transuehendis quod in mei iuris ditione iure regio mihi adtrahere et in usus meos

colligcrc debui perpctiu stabilitate seruitium delegans donaui et hoc cum dilecta coniuge mea Cunegunda et cum

unicis meis liberis corana testibus idoneis inuiolabiliter stabiliui. Ad huius uero donationis probabilcm enidentiam

firmissime consthui. quatinus uniuersi ex hoc cenobio cquites et pedites sine nauigio Castrum meum transeuntes in

omnibus presidatus atque regiminis mei terminis absque omnimoda lesione et grauamine nostro et successorum

no8trorum presidio semper securi ac tuti ueniant et ad sua feliciter redeant. nobisque deuotas orationes suas in

domino ipsi rependant. Hec itaque donationis pagina ut in suo debito uigore intacta et inlesa permaneat nostri

sigilli impressio in omne euum perhenniter atque irreuocabiliter ipsam corroborat. Testes Vniuersus sacer eiusdem

cenobü conuentus. Abbas Eberolfus de Brunnebaeh. Cünradus de VViehardeshcjm. Arnoldus fiüos Tratmanni.

Gumbertos eiusdem comitts Bopponis thelonearius. Friderichus. et alii quam plures.

Acta anno domini M.C.LXXXIH. indictione 1. domno Lucio dei gratia papa bcatissimo apostoltce kathedre

presidente. domno Fridericho dei gratia iouictissirao romano imperatore anno imperii sui XX. laudabiliter imperante.

domno Philippo dei gratia serenissimo s. coloqiensis ecclesie archiepiscopo. domno Gozvvino dei
\

abbate presidente. domno Regenhardo VVirreborgensis ecclesie renerendo episcopo.

490. grjbtfcrjof «pbüip» von G6fn befunbet, roie Die (Jbetbame $übrgunb, <5tifterin öer Slbtei SWeer,

um einem Dortigen Söadje einen an Bern Sauf ju geben, iai ©ereonfh'ft ju S6ln unt> jtoei anberc

SBefi&er von Bahlen auf bemfelben abgefunden, ferner, roie »le von einem ÜJtinifierialen bed ©rafen

Sßilbetm von 3ulid) einen <SÄanfu6, und von einem anbern jivei SRanfen gefauft habe.— 1183.

In nomine sanete. et indinidue trinitatis. Phylippu» diuina fauente dementia s. coloniensis ecclesie archiepiseopus

omnibus christi fidelibus in perpetuam. Nouerint christi fideles. tarn futuri quam presentes. qualiter domna kildegundü

I. it. 44
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nohilis et pia fundatrix cenobii quod est in mere. sollicite considerato sita eiusdem loci, cuiasdam riai decursnm.

qai in proximo erat, ei perneccssarium esse consideranit. Et quia eecleaia s. Cereonit w Celonia in eodem rino

niolendinum habebat. nee absque eins detrimento idem riiius alias deduci poterat. ipsius eeclesie prepositam et

eonuentam conuenit. pelens. ut eorum coneessionc riuum ad predietum cenobinm sub complacita conditione eonuertere

licoret. Qui consulta eeclesie familia. eins peticioni unanimiter annuerunt. aeeeptis ab ea in concambio XVIII.

iugeribus et duabus marcis. com una potestate in gilua Strempechc. 1 Nee reticendam putamus quod in eiusdem

riui decarsa duo molendina in predio predicte matrone sita erant. Que com ab ea Hfdolfos et Engelbertas utriqae

sab determinati pacti redditione tenerent. ipsa ab eis eadero molendina. modo sabter annotato redemit. a Rfdolfo

VIII. marcis et dimidia. ab Engelberto V. marcis et dimidia. cum mansione et una potestate in predicta silua.

Emit etiam XXXVI. quendam marcis mansum a quodam Gerhardo ministeriali comitis iuliaceosis dorani JVilhelmi.

quem ipsc comes ab illo reeeptum. filiis suis consentientibus in proprium tradidit meraorato cenobio in mere data

fide a filiis quod mimquam hoc coram aliquo negarent. Post modicura uero tempus nobis Miacwn uenientibus.

eundem roansam in manas nostras plenarie resignaueront. et bannum nostrum super hoc posuimus. Similiter a

quodam ministeriali suo Remboldo XVII. marcis duos emit mansos. sab multorum testimonio. quos tarnen idem

Remboldos ab ea in beneficio tennerat. Cum ergo hec rationabiliter et legitime facta sint. nostra auetoritate et

litteris sigillo nostro munitis ea confirmamus. fterno anathemate omnem hominem ligantes. quicomquo hec irrita

facerc attemptancrit. nisi penitens resipiscat et satisfaciaL Testes horum sunt. Bruno maioris eeclesie in Colonia

prepositas. et Theodcricus einsdem eeclesie decanus. Philippus xantensis prep. Lotharius Bonnensis prep. Symon

prep. s. Gereonis. Conradus prep. s. Seuerini. Godcfridus decanus s. Gereonis. et canonici eiusdem eeclesie.

Retherus cantor. Theodericus. Euerwinus. Godefridus. item Theodericus et fratcr eius Burchardus. Herimaiinus et

fratcr eius Gozwinus. Laici. Theodericus comes de honstade. et frater eins Otto de wikkerode. Henricos comes de

Seina et frater eius Euerhardus. Wühelmus comes iuüacensis. Ministeriales s. Pctri. Gerhardus adoocatus coloniensis.

Kichere de mulnheim. karolus de salscgoxcen et filius eius Karolus.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis AI.C.LXXXW. lndictione L Rcgnant« Friderico Romanorum

Imperatore glorioso.

491. ßaifer ^rirbrid) I. »erfünbet a\i «Reidbifprud) , baß fein £&rtgcr ber J\ird>e ju j?aifcr*mcrtl>

objie ©rlaubnig beS jiaiftri au» btefem Eerbcinbe entlaffen werben bürfe. — 1184, ben21.3ult.

Fridericus dei gratia romanomm Imperator et Semper angustus. Plo affectu et eflicaci faooro ampleianda

sunt et confirninnda liiuJalntiter ea que pro bono et honoris conseruationo ecclesiarum dei uniuersalis et legitima

hominum dictat sententia. Notum igitur faeimus tarn presenti etati quam successure posteritati. quod talis in

presentia maiestatis nostre assidentibus quampluribos prineipibus imperii atque fidelibus lata fuit sententia. nidelicct

quod nulla omnino persona humilis uel alta. secularis uel ecclesiastica. aliquam personam marem uel feminam de

familia ecclesie s. Sigeherti in Werda. ab ea aliquo modo alienare possit. neo extra iura familic eiusdem eeclesie

ad aliud ius transferre. sine consensu et conscientia romanomm imperatoris. Nulla quoque persona eiusdem (amilic

se debcat sine ualeat alii dominio subicerc. ucl nouum ius sibi absque beneplacito romanomm imperatoris uendicare.

Haue itaque sententiam legitime promulgatam nolentes baberi ratain et inuiolatam. omnibus romani imperii fidelibus.

auetoritate imperial! preeipimus. ut nulius omnino se teuori huius sententie presumat opponere. uel ipsam aliquo

modo contendat uiolare. quod qui fecerit sciat sc gratiam nostram demrruisse et iuste seueritatis nostre indigna-

tionem. usque ad condignam satisfactionem ineurrisse.

Dala apud Lutram. anno dominice incarnationis M.C.LXXXHII. lndictione II. XII. KaL Augusti. Amen.
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492. ^abtf SuctuÄ HF. bejMtigt ber Slbtei SHtenberg. ben SBejtfc ber ibr gefcbenften 5SiUa 3fenfrarlj.

— 1184, bcn '29. Cctober.

Lucius epiacopus seruus sernorum dei, Diloctis filiis. abbati et fratribiis Bergentibm saJutem et apostolicam

bcnedictionem. lustis petentium dcsideriis dignum est nos facilem prebere consensum. et uola que a rationis

tramite non discordont effectu proseqitente complere. Eapropter dilecti in domino filii uestris iustis postulationibus

grato concurrentes assensu allodium uille hacherede cum omnibus pertincntiis suis in ea immunitate et integritate

in qua Wilkelmt» de Solebendorp et uxor eius de assensu et uoiuntale filiorum suorum ob rcmedium anime sue

Ulud uobis pro deuotione dederunt et oos ipsum iuste et pacificc possidetis uobis et monastcrio uestro auctoritate

apostolica confirroamus. et presentts scripti patroeinio communimus. Slalueoles ut null! ouinino hominum liceat

haue paginam nostre eonflrmationis infringere uel ci ausu temerario contraire. Si quis autem boc attentare

presumpeerit. indigaationera omnipotentis dei et bb. Petri et Pauli apostolorum m nouerit ineursurum.

Data verone Uli. Kai. Nouembris.

493. (Srjbtfdjof 'Pbjlipp von G6ln befunbet, baß fein SBater eilf QRanfen ju ÜÄundjrotb von einem

freien gefauft unb in biefer SlUobialttAc bem üJIarienflofrcr ju $ein6berg gefdjenft fabt ; ferner,

baß er felbft mit feinem ©ruber ®obfrib brei SOlanfen cbenba bemfelben jugewenbet. — H84.

In nomine sanetf et indioidne trinitatb. Ego Philippus dei gratia s. coloniensis ecclesie archiepiseopus omnibus
christi fidelibus in perpetuum. Cum omnibus in bono seruire debeamus eeclesüs. maxime tarnen honestum est ad

confirmattonem ueritatui nos cooperatores exbiberc dornest i eis. Nouerit ergo omni« futura generatio. qnod domnus
meus et pater carnaüs Goatrinus Imius nominis secundus de keintberch. instindu diuine ammonitionis et diuino

dicto confirmationis. quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis. emerit quoddam allodium scilieet undeeim

uansos a manu caiusdam liberi baronis huberti. et eos 8. Marie cenobio m keintberch contulerit. Sed quoniam

ut omnibus notum est acta planum eUs dilait, pater mens predictus Qoiwinus. et mater mea Aleidis. hos mansos
eo iure s. Marie contuierunt. ut a nullo quod datum est. et in agris et in siluis impediretur. sed sola übertäte

doni. et aduocati sui intuitu ecclesia illa froeretur. Kotum etiam esse uolumus omnibus fidelibus quod ego Philippus,

et fraier mens godefridus post obilum parentum nostronim tres mansos Uli ecclesie conlulimus in Rede, et sicut

quidam hezelimis et uxor eius gertrudis possederant. et in agris et in siluis. legem confirmauimus. Hec facta sunt

in presenüa leodiensis episcopi Rudolfi. et prepositi summe ecclesie coloniensis Bnmonit. et comitis gerardi de

gelretu et comitis albert* de Mülbach, et aliorum multoruin. tarn clcricorum quam laicorum. Ke igitur quisquam

huic Ubere traditioni in posterom contraire presumat omnimodis prohibemus et sub unathematis intentatione interdieimus.

Acta sunt hec anno dominicc incarnationis M.C.LXXXIW. indictione II. regnante Friderico romanorum iiuperatorc.

494. £erjog ©obfrib von gotbringen frctlt ba6 JNeidtftebn SiBice im Äird)fpiel £erftol in bie £dnbe
bei Rbni$i £einrid> VI. ju ©unflen be* SWarienihfrS ju $a«ben juriicf. — 1185, im September.

'

In nomine sanetc et indiuidue trinitatU nmen. Ego Godefridus diu Utharmgie. considerans quia dies hominis

breues sunt super terram. et sicut flos agri gloria uite presentis pertransiit. anime mec. et antecessorum meorum

uolens consulere. attendens etiam exuberanti malicie dierum. habundanti cautela succurrendum esse, notum esse

uolo omnibus imperii et regni fidelibus. tarn futuris quam preseatibus. aream illam in banno haristalliensi. que

dicitur tUa. tunc siluosam. in roaiius domni heinriei regit Romanorum ad opus aquensit ecclesie me resignassc.

filiis meis Heinrico milite. Alberto clerico. presentibtis et resignantibus. Sciant ucro uniuersi fldeles christi cum

8u« rem älttrn Cartular ee# ©tif«, fol. II. *
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omni iure meo. salua omni liberiate. in aquis. in paseuis. haristalliensis parrochie. eandcm terram. ipsam etiam

aduocatiam cius loci, ea lege et conditione. predicto domno regi nie assignasso. quatinus in nullam aliam personam

Iransferretur. sed reguo (antum et iniperio pro perhenni gloria et firmissima tuilionc nobilis et regalis aquensis ecclesia

rescruetar. Quia uero propter transituriam rcnim memoriam. et inualescontcm calumpniantium aersutiam habundans

cautela est necessaria. hanc presentem cartalam sigillo mei testimonii in argumentum ucritatis communiri. et festes

idoneos qui presenti interfuerunt traditioni. subter assignari decreui. Nomina testium. Philippus coloniensis archie-

piscopas. Rodalphus leodiensis episcopus. Herimannas monastcriensis episcopus. Adolfus maior deeanus in colonia.

Magister Cunradus prepositua s. alberti. Aqoenses fratres. Albertus uicedomnus. Magister Werembertns aqaeasis

scolasticus. Hcribcrtas niger. Heribcrtus albus. Willelmas comes iuliacensis. Cono de minzenberg. Warnerus de

rode. Marquardus dapifer regis. Willelmus aduoeatus aquensis. Cono. Gerardus. Gozmarus. et «Iii quam plures.

Facta autem sunt hec et annotata in curia leodii celehrata mensc septembri. Anno incarnati uerbi MCLXXXV.

indictione III. Fridcrico Romanorum imperatore. Heinrico filio eius regnante. Rodolpho leodiensi episcopo. Godefrido

imperialis aule cancellario. et aqaensi preposito. »

495. £6nig £etnricf) VI. übergibt öaft von bem £erjoge ®obfrib von 26wcn bem ÜÄartenflift ju

Stoßen »erfaufte unb be* (SnbeÄ ibm rejtgnirtc 9teid)8letm ju Jtilltce mit »oller £errltd)feit bem

genannten (Stifte. — 1185, ben 25. Cctober. {

C. In nomine sanete et indinidue trinitatis. f/emricut diuina fauentc dementia rex. De innata et consueta

regie largitatis munificentia ad sanetarum eedesiarum possessiones ampliandas earumque statum in sua integritate

conseruandum grato iutendimus affectu in eo qui dat salutom rrgibus saJntarem eterne remunerationis fruetam

expectantes. Nonerit igitur universorum regiii nostri fidelium tarn presens etas quam sucecssura posterius, quod

prineeps noster Godefridus dux Louanie terram quandam que dicitur Tiliz. in parroehia haritlallienti sitam.

quam de allodiu regni in beneficio tenebat. in inanus nostras ad usiim aquensis ecclesie libere resignauit, datis ei

ob hoc ab cedesia aquonsi ducentis et quindeciin mareis argenti. filiis suis Heinrico milite. et Albart« derico

preseutibus et eandem terram cum co resignantibus. Ea nero plenitudine et integritate una cum filiis suis terram

illam nostre resignauit potestati. ut nec ins aduocatie nec aliquid aliud ins aiieuius potestatis uel sibi uel posteris

suis reseruaret. uel in causa criminalL uel pecuniaria. aut alio quocunque casn emergente. ita quod alius nullus

in loco illo iudex ordinctiir nisi quem aquensis ecclesia inslituerit. Ad majorem eiusdem aquensis eedesie com-

moditatem et cautelam instituit ut habitatores predicti loci Tiliz communionem habeant omnium utilitatum haristal-

liensis parrochic. taiu in aquis. tarn in paseuis. quam in siluis. ceterisque eommoditatibus ad commune« usus

spectanlibus. Nost igitnr zelo diuinc retributionis innitati prenominatum allodium nostrnm Tiliz beate uirgini marie

in ecclesia aquensi et canonici» deo in ea militanlibus in omni ea qua predictum est libertate nobis a duce resignatum

regio maiestatis auctoritale contradidimus. codem Godefrido duce presente et super hac nostra traditione gaudente.

Ut autem huius nostre donationis liberalitas in omne euum perpetuam habeat firmitndinem. presentem inde paginam

conscribi feeimus et auetoritatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt. Philippus coloniensis arehie-